de precampaña por el C. José Luis Osornio Ponce, aspirante a candidato a 

Presidente Municipal en la elección de Ayuntamiento del Municipio de Colón, 

donde se desprende que dicho ciudadano realizó gastos durante el periodo de 

precampaña por la cantidad de $64,350.00 (Sesenta y cuatro mil trescientos 

cincuenta pesos 00/100 M.N.), de los cuales $17,150.00 (Diecisiete mil ciento 

cincuenta 00/100 M.N.) fueron destinados a propaganda colocada o pintada en 

las calles, $31,600.00 (Treinta y un mil seiscientos 00/100 M.N.) fueron 

erogados para la organización de eventos y $15,600.00 (Quince mil seiscientos 

00/100 M.N.) fueron gastados en propaganda y publicidad en prensa. - - - - - - - -  

El representante del partido político imputado manifiesta que el aspirante a 

candidato en mención no participó en procedimientos internos de selección 

desarrollados por su representado, sino por la coalición “Alianza por México”, sin

[...]

Institucional. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

El compareciente refiere que no existen elementos objetivos para determinar 

que el C. José Luis Osornio Ponce haya gastado la cantidad de $90,732.00 

(Noventa mil setecientos treinta y dos pesos 00/100 M.N.) que determina el 

informe final del Mecanismo de Verificación de Gastos de Campaña, motivo por 

el que el procedimiento de aplicación de sanciones instaurado en su contra es 

ilegal y genera incertidumbre jurídica. Sobre el particular, conviene aclarar que

[...]

Sabedores de esta realidad, se tomó en consideración para determinar si algún 

aspirante a candidato rebasó el tope de gastos la cantidad que se asienta en los 

informes de ingresos y egresos presentados. En el caso que nos ocupa, el 

propio aspirante a candidato manifiesta que gastó la cantidad de $64,350.00 

(Sesenta y cuatro mil trescientos cincuenta pesos 00/100 M.N.), la cual es 

superior a la cantidad fijada como tope para los gastos de precampaña que es 

de $55,945.14 (Cincuenta y cinco mil novecientos cuarenta y cinco pesos 

14/100 M.N.), la que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 106-Bis, 

inciso b), de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, representa el 10% del 

monto autorizado como tope de gastos de precampaña en la elección del 

Ayuntamiento del Municipio de Colón del año 2003.

[...]

con el Partido Revolucionario Institucional el Consejo General del Instituto 

Electoral de Querétaro ha aprobado a la fecha el dictamen relativo a sus 

estados financieros correspondientes al primer trimestre del año en curso, 

mismos que arrojan los siguientes datos: Total de Ingresos Acumulados 

$2,093,453.65 (Dos millones noventa y tres mil cuatrocientos cincuenta y tres 

pesos 65/100 M.N.); Total de Egresos Acumulados $2,047,711.51 (Dos millones 

cuarenta y siete mil setecientos once pesos 51/100 M.N.); Total de Activo 

$840,292.35 (Ochocientos cuarenta mil doscientos noventa y dos pesos 35/100 

M.N.); Total de Pasivo $81,748.75 (Ochenta y un mil setecientos cuarenta y 

ocho pesos 75/100 M.N.); y Total de Patrimonio $765,010.61 (Setecientos 

sesenta y cinco mil diez pesos 61/100 M.N.). - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

En relación con la gravedad de la falta, es importante establecer que la 

encomienda dada a la autoridad electoral para que vigile que los aspirantes a 

candidatos no rebasen el tope legal, obedece a una demanda expresada por la